
Obsah

Slovo úvodem /7

VZPOMÍNKY
Poslední slovo Emila Juliše /15
Setkání s Mojmírem Otrubou /18
Vzpomínka na Zinu Trochovou /21
S Riem Preisnerem /23
Jiří Hochman: „Já jsem se už dávno rozhodl, že já paměti 

nebudu psát“ /30
S Karlem Kosíkem /43
Ludvík Vaculík v čase a v nás /49
Vzpomínka na Žižiho {Miloslav pilina) /54
Vzpomínka na Roberta Sedmihorského /63
Vilemína Julišová /65
Vladimír Justl: Skvosty poezie /67
Petrkov, jak si na něj vzpomínám {Daniel a Jiří Reynkovi) /70
Vzpomínka na Jaroslava Kabíčka /73
Mojmír Trávníček v mých vzpomínkách /78
S Vratislavem Jiljím Slezákem U Kašpara /82
Prožil jsem s Jaroslavem Medem... /84
Beru do rukou strojopis jeho dosud nepublikovaného textu...

{Jaroslav Med) /86
Čtyřicet let s Mirkem Kováříkem /88
Krajina, která je mi vlastní {Leonard Cohen) /93
Básníkův čas {Josef Topol) /98
Úvodem {Viola Fischerova) /102
Spisy Václava Havla /106
Zemřel Ladislav Nebeský /113
O Ivanu Schneedorferovi /116
Ze vzpomínek na Jana Lopatku /118
Zemřel Jiří Horák /124
Kým je pro mne Stanislav Dvorský /127
Ze vzpomínek na Petra Krále /131
O pracovních plánech {Jiň Cieslar) /138
Můj kamarád Ilja Matouš /140



Sny, jichž jsme se dotýkali (Vojtech Lindaur) /146
Dnes je to padesát pět let (Filip Topol) /150
Zemřel literární vědec, jazykovědec, básník a překladatel 

(JosefŠtochl) /152

SLOUPKY
Ubývání světa (Zbyněk Hejda, Tomáš Pěkný) /158
Podivná zpráva z Nymburka (Bohumil Hrabal) /160
Za trochu lásky /163
Křivolaká cesta nových rukopisů /164
Poslední spočinutí českého Rimbauda (Vladimíra Čerepková) /166
Zbyňku...! (Zbyněk Sedláček) /167
Když se z knihy stane obluda /170
Na shledanou (Bohumila Grogerová^ Jiří Kov tun) /172
Zázrak v lese /175
Dárek /177
Redakční řemeslo /179
Mlčení (Emanuel Mandler) /180
Okraj a střed /183
Když cosi končí /185
Osobní knihovny /186
Literární kánon a jeho narušitelé /188
Zprávy ze dvou světů /189
Radost a úzkost /191
Když není kde spočinout /193
Chvála Spisů /194
Veřejná knihovna nad potokem /196
Rukopisy nalezené i navždy ztracené /197
Čtenář dětských časopisů /199
Stesk po vzdáleném příteli (Umberto Eco) /201
Anotace a kritika /202
Český Betlém /204
Předneporozumění /205
Sedící kámen Fany Císař /207
Umění knižní vazby /210
Otec a syn (Václav Durych) /211
Hlavně aby se nedalo v klidu číst! /214
„Nad dvěma slunci třetí vzešlo...“ (Egon Bondý) /215



Muži dvojího řemesla /217
Kresba a slovo /219
Jeden z nejmilejších lidí {Alexandr Kliment) /220
Smutné ulice /222
Krásný nový svět bez filologie /223
Kde hledat odpovědi /224
Druhé čtení {Zdena Bratršovská, František Hrdlička) /226
Vzpomínkové pohlazení z Valašska {Petra Moravcová) /227
Dobrý den /228
Svět, v němž jsme žili /230
Knihkupectví jako prodejna roztomilostí /231

VARIA
Z dopisů Karla Havlíčka {Karel Havlíček Borovsky) /235
Nevyužitá příležitost {Emil Filla) /236
Petrkov a Cechy v básních Suzanne Renaud /237
Deník Karla Poláčka z roku 1943 /244
Poznámka k vydávání Výboru z díla Josefa Ludvíka Fischera /247
Jestřábův modrý život {Jaroslav Foglar) /251
Slovo úvodem {Jaroslav Foglar) /256
Setkání s dílem Josefa Kocourka /259
Na hranicích umění {Jindřich Chalupecký) /261
Krok na cestě {rod Vokolku) /264
Básně Vojmíra Vokolka v kontextu české experimentální 

poezie /265
Knižní ilustrace Jiřího Brdečky /269
Čtenář a spisovatel Jiří Brdečka /270
Paměť národa {Josef Hiršal) /272
Ivan Andrenik: Jediný zly oheň /275
Habent sua fata libelli {Zbyněk Havlíček) /276
Umění vyložit báseň {Zdeněk Kozmín) /281
Končí svět malých věcí a dějů? {Věra Stiborová) /284
Ke Staré posteli Ludvíka Vaculíka /287
Bilance Františka Kautmana /289
Jana Krejcarová-Černá: Tohle je skutečnost /293
Doslov (Václav Daněk) /295
Se jménem Jana Zábrany... /297
Zaknihovaný život Jana Zábrany /299



Pohřeb přítele jako generační výpověď (Jan Zábrana^
Vladimír Kajka) /305

Doslov (Vladimír Karjík) /311
Setkání s Jaroslavem Medem /315
Svět přestal potřebovat básníky, ale poezie v něm zůstává

(Vladimír Janovic) /317
Šarlat nelze pochopit (Vladimír Janovic) /328
Jiří Černý, můj učitel /324
Přečteny život Milana Špůrka /326
Ediční práce Jana Lopatky /330
Šrutovo Cokoli /338
Bruče Chatwin: Utz /341
Václav Hrabě po pětadvaceti letech /343
Oklikou Jaroslav Kovanda) /347
Touha po úplnosti Jaroslav Kovanda) /348
Pocit spočinutí (Petr Král) /349
Vlídný pozorovatel, čtenář a poutník Josef Kroutvor) /351
Životní a tvůrčí bilance Pavla Rej chrta /354
Vyznání a cesta Pavla Rej chrta /356
Přesahy experimentální poezie (Pavel Rejchrt) /357
Slovo úvodem (Ivan Wernisch) /358
Sváťa Karásek: Bozi trouba /360
Doslov (Alena Nádvorníková) /366
Kresby Aleny Nádvorníkové /367
Hynek Král: Ymaka /369
Doslov (Karel Kryl) /370
Krev, kouř a slovo (Zdeněk Hron) /375
Antologie tvořená srdcem (Zdeněk Hron) /377
Na Měsíc a ještě dál (Ondřej Neff) /378
Se Sylvií Richterovou /380
Václav Vokolek: Obrysy a obzory /382
Z textů Jaroslava Hutky může mrazit i bez doprovodu kytary /383
Písňové akvarely Jaroslava Hutky /385
Jaroslav Hutka: Básně /387
Spolehlivý v nespolehlivosti (Zdeněk Potúžil) /390
Demonstrace klidu a jemnosti (Ivan Matoušek) /391
Dvakrát z edice Ladění (Ivan Matoušek, Pavel Kuklík) /393
Ivan Matoušek: Spas /395
Řetěz bláznů Aleše Březiny /396



Cestacíl Bohdana Mikoláška /398
Bohdan Mikolášek: Úklid v suterénu /400
Učit se od Karla Palka /402
Banální příběh skrývá naléhavý obsah {Alexandra Berkova) /404
Krkavci múza Václava Jamka /406
Slovo úvodem {Zdena Bratrsovská) /409
Doslov {František Dryje) /410
Slovo mezi slovy {Jana Máchalová) /412
Povídky o Češích v Americe {Jan Novák) /414
Nový český typ? {Jan Novák) /415
Rozčísnout rukou oblohu {Jaromír Nohavica) /417
Jiří Dědeček: Posta shora /423
Nenápadná knížka {Ondřej Vaculík) /424
Prozaik Josef Čapek {Petr Mareš) /426
Doslov {Romana Křenková) /428
Cesta k jádru bytí {Romana Křenková) /429
Z Hakla se stal zaujatý pozorovatel současnosti /431
Možnosti povídky {Petr Pazdera Payne) /432
O spisovateli Janu Balabánovi /433
Naléhavá řeč „o něčem jiném“ {Jan Balabán) /437
Pavel Hak: Vomito negro /439
Jáchyme! {Jáchym Topol) /441
Román Martina Vopěnky /442
Paměť a její možnosti {Martin Vopěnka) /443
Úvodem {Monika McDonagh-Pajerová) /445
Laudatio na Borkovcův Ochoz /446
Verše Miloše Doležala vzdorují ztrátě historické paměti /448
Návrat přítelkyně je generačním návratem domů

{Magdaléna Platzová) /450
Impuls a obrys {Martin Langer) /451
Evangelické časopisy jako živá paměť a inspirace

{Zdeněk R. Nešpor) /453
Skrýše, do jejíhož bezpečí je možno se vracet {Jitka N Srbová) /454
Verše Daniela Levantiho /455

ČLÁNKY
Poznámky redaktora /461
Česká poezie v Rusku /466
Je populární hudba opravdu jen hudbou čertovou? /467



Bytostně důležitá práce editorů /469
Poklad zpola skrytý /471
Vražda knížek v Cechách /474
O ediční práci /480
Česká literatura posledních dvaceti let z pohledu editora

a nakladatele /481
Autoři výsledného tvaru /496
Bulvarizace /497
Historická paměť a současná česká literatura /499
K antologii Nejlepší české básně 2016 /502
Údiv a dík /504
Když se řekne Kalich... /508
Vysočina v mé paměti /510
Básnické juvenilie /514

OTÁZKY
Hledání pravdy, poctivosti a pokory (Bohuslava Bradbrooková) /519
„Neviditelní“ pracovníci (Zi^ Trochová') /525
Rozhovor místo doslovu (Marcel Kabát) /533
O pobělohorských exulantech zblízka (Edita Stěříková) /540
„Na každé věci dělám tak dlouho, až vím, že lépe to

nedokážu“ (Marek Stašek) /547
„Říkali mi vlk samotář“ (Zdeněk Hron) /572
Emilu Julišovi nablízku (Vilém Vránek) /581
„Nic v uměleckém díle nemůže být nepravda“ (Zbyněk Benyšek) /597
„Toto dílo nemůžeme nevydat“ (Anna Lišková) /600
„Kromě práce uměl Vladimír i ,žít‘“ (Marta Hrachovinová) /608
„K pochopení současné podoby bohoslužeb je důležité znát jejich 

dějiny a tradici“ (Labita Landová) /614

ODPOVĚDI
„Zaknihovaný život“ (Michael Spirit) /621
„U knih ještě je pro člověka místo“ (Pavel Janáček) /638
Otázka Jana Štolby /643
„Všichni se tu navzájem nesnášíme“ (Daniela Iwashita) /644
„Stále máme literární dluhy“ (Jan Němec) /653
O společnosti míjejících se monologů (Svatava Antošová) /662
Otevřený až do konce života (Jiří Peňás) /673
Na vydání čekají Krylogie i Silvestry (JiříPeňás) /677



Odpovědi v anketě o historické paměti {Petr Placák) /681 
„Kdo nemá sicflajš, ten nemůže ediční práci dělat dobře“

(Jitka N. Srbová) /684

Poznámka na závěr /691
Autoři fotografií /695
Jmenný rejstřík /709


